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ଓଡଶିା ପ�ିଶସ� ମିଶନର ସଫଳ କାହାଣୀୁ
ଖଇରିପଟ ବ�କ – ମାଲକାନଗିରି ଜ�ିାୁ

ଫଳାଫଳ: ଓଡଶିା ପ�ୁ ିଶସ� ମିଶନର �ଥମ ବଷ�ର ହ�େ�ପ ପେର ପରିବ��ନ 

ଚାଷୀ ପରିବାରର ହାରାହାରି 
ଜମିର ପରିମାଣ (େହକ�ର)

ଅମଳ: ଉ�ାଦନ 
(କୁଇ�ାଲ/େହକ�ର )

ଉ�ାଦନର ମଲ� ୂ
(ଟ�ା/ଚାଷୀ ପରିବାର)

ଉ�ାଦନର ମଲ� ୂ
(ଟ�ା/େହକ�ର)

ବ�କ, ଜଲିା ଏବଂ ରାଜ� ମ�େର ଅମଳର ତୁଳନା 

ଓଡଶିା ପ�ିୁଶସ� ମିଶନର �ଥମ ବଷ�ର ହ�େ�ପେର ଖଇରପିଟୁ ବ�କେର ଏବଂ 

ମାଲକାନଗିର ି ଜ�ିାର ମିଶନ ଅ�ଭୁ�� ଅନ�ାନ� ବ�କେର େକବଳ ମା�ିଆ ଚାଷ 

କରାଯାଇ�ଲା। ଖଇରପିଟୁ ବ�କେର ୨୦୧୭ -୧୮େର ପ�ିୁଶସ� ମିଶନେର ଅମଳ େହକ�ର 

ପିଛା ୧୦.୦୯ କୁଇ�ାଲ �ଲା। ଯାହାକ ି ଜ�ିାର ପ�ିୁଶସ� ମିଶନେର େହକ�ର ପିଛା 

୧୨.୫୩ କୁଇ�ାଲ ଅମଳ ଓ ରାଜ�ର ପ�ିୁଶସ� ମିଶନେର େହକ�ର ପିଛା ୧୨.୭୨ 

କୁଇ�ାଲ ଅମଳ ଠାରୁ କମ �ଲା ଏବଂ ମାଲକାନଗିର ିଜ�ିାର ୨୦୧୬-୧୭ର �ାର�ିକ �ତି ି

ତୁଳନାେର ୨.୧୪ ଗୁଣା ଅ�କ �ଲା। 
କୁଇ�ାଲ/େହକ�ର

ଅମଳ: ଉ�ାଦନ କୁଇ�ାଲ/େହକ�ର 

ଚାଷ �ଣାଳୀ ଅନୁସାେର ଫଳାଫଳ

ଚାଷ �ଣାଳୀ ଅନୁସାେର ଚାଷ ଜମିର ଭାଗ ଚାଷ �ଣାଳୀ ଅନୁସାେର ଉ�ାଦନର ଭାଗ ଚାଷ �ଣାଳୀ ଅନୁସାେର ଅମଳ  
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�ୀ ଧାଡ ିେରାପା ଧାଡ ିବୁଣା

ଓଡଶିା ପ�ିୁଶସ� ମିଶନର �ଥମ 
ବଷ�େର ମାଲକାନଗିର ି ଜ�ିାର 
ଖଇରପିଟୁ ବ�କେର ୫୭% ଚାଷ 
ଜମିର ଭାଗ ଓ ୬୧% ଉ�ାଦନର 
ଭାଗ �ୀ �ଣାଳୀେର େହାଇ�ଲା ଓ 
�ୀ �ଣାଳୀେର େହକ�ର ପିଛା ଅମଳ 
ମ� ଅ�କ �ଲା। 

ଚାଷ �ଣାଳୀ ଅନୁସାେର ବ�କ, ଜ�ିା ଏବଂ ରାଜ�ର ଉ�ାଦନ ଭାଗ  

ଶ
ତ

କ
ଡ

ା 

4.05

60.69 57.78

10.51
26.47

40.51

95.95

39.31 42.22

89.49
73.53 55.20

4.28

0

20

40

60

80

100

ଚ�ିେକା�ା ଖଇରିପଟୁ େକାରକୁ�ା ମା�ଲି ମାଲକାନଗିରି ଜ�ିା ଓଡଶିା

ମାଲକାନଗିରି 
ଜ�ିା 

ଖଇରିପଟୁ  
ବ�କ 

ମାଲକାନଗିରି 
ଜ�ିା 

ଖଇରିପଟୁ  
ବ�କ 

ମାଲକାନଗିରି 
ଜ�ିା 

ଖଇରିପଟୁ  
ବ�କ 

0.39

1.01

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

2016-2017 2017-2018

4.72

10.09

0

3

6

9

12

15

2016-2017 2017-2018

3,230

18,409

0

4000

8000

12000

16000

20000

2016-2017 2017-2018

8,307

18,140

0

4000

8000

12000

16000

20000

2016-2017 2017-2018

ମାଲକାନଗିରି 
ଜ�ିା 

ଖଇରିପଟୁ  
ବ�କ 

12.72

12.53

10.09

0 3 6 9 12 15

57%

43%

61%

39%

10.73
9.24

0

2

5

7

10

12

ଏହ ିତଥ�ପ�େର ବ�କ �ରୀୟ ବା��ା ଭୁବେନ�ର�ତି ିନବକୃ� େଚୗଧୁରୀ ଉ�ୟନ ଗେବଷଣା େକ�ର �େଫସର �ୀଜ�ି ମି� ଓ ତା� ସହେଯାଗୀ� ଅ�ୟନ, "ଓଡଶିାର ଆଦବିାସୀ ଅ�ଳେର 

ପ�ିୁଶସ� େ�ା�ାହତି କରବିା ପାଇଁ �ତ� କାଯ���ମର (ଓଡଶିା ପ�ିୁଶସ� ମିଶନର) ଜମିର ପରମିାଣ, ଅମଳ, ଉ�ାଦନ ଏବଂ ଉ�ାଦତି ଶସ�ର ମଲୂ�, ୨୦୧୭-୧୮, ପଯ��ାୟ-୧।" ଓ �ାର� 

(୨୦୧୬-୧୭) �ତି◌ିିର ଉପ�ାପନାରୁ ବୁ��ାଦତି।


